
الحفاظ على الإرث  التراثي والحضاري وحمايته وتقديمه بطريقة عصرية مستدامة وبما يتوافق مع أفضل المعايير الدولية.

تنفيذ السياسات المتعلقة بالآثار  في الاردن  للمحافظة على الإرث  الحضاري من خلال  الدراسات الميدانية وأعمال الترميم
والتنقيب في المواقع.

أنشئت دائرة الآثار  العامة بموجب قانون الآثار  الاردني   رقم (21) لسنة 1988 والقانون المعدل رقم(55) لسنة 2008
وتعتبر مسؤولة عن جميع المواقع الأثرية  في المملكة والإشراف  عليها وحمايتها وصيانتها وترميمها والمحافظة عليها

وتجميل ما حولها وإبراز معالمها.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1802  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة

تنفيذ السياسة الاثرية  للدولة .
تقدير اثرية الاشياء  والمواقع الاثرية  وتقدير اهمية كل اثر .

التنقيب عن الاثار  في المملكة .
المساعدة في تنظيم المتاحف للنشاطات الحكومية  في المملكة بما في ذلك المتاحف التاريخية والفنية والشعبية

مراقبة حيازة الاثار  والتصرف بها وفقا لاحكام  قانون الاثار  والانظمة  والقرارات والتعليمات الصادرة بموجبه.

المساهمة في توفير فرص عمل لمكافحة البطالة.
تطوير قطاع الاثار  ليساهم في التنمية الاجتماعية  والاقتصادية. 

مكافحة الفقر من خلال  دمج المجتمعات المحلية في اعمال الصيانة والترميم ونظافة المواقع وحراستها.

تحديد عمليات التنقيب عن الآثار  داخل حدود المملكة في المناطق الأثرية  والاشراف  عليها.
تسجيل جميع المواقع الاثرية  بإسم الخزينة / الاثار  وكذلك جميع المواقع الاثرية  غير المسجلة لدى الدائرة والتي تم اكتشافها في

اراضي الخزينة او لصاحبها ويتم استملاكها  او شراؤها.
متابعة ومراقبة حيازة الاثار  والتصرف بها بالتعاون مع الجهات المعنية.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-

-

الاطار  القانوني :قانون الاثار  الاردني  رقم 21 لسنة 1988 وتعديلاته. 



 1 - الحفاظ على الموارد الاثرية 
والحضارية

120197587073 عدد مشاريع التنقيب والمسوحات الاجنبية  6875

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202220232024القيمة

القيمة
المستهدفة

2021 2020

القيمة
الفعلية

651264352712554570المسوحات والتنقيبات الاجنبية 1

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
مقـدر أولي

المجموع العقبةالطفيلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد
2022

2021

الفصل : 1802  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة

75
القيمة

سنة
الاساس 

2019

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية  والمالية

 الوظائف الأخرى 
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية قيادية
 مهندس

 وظائف فنية
 وظائف ادارية ومالية

 وظائف اخرى
 موظف مساند (سائق ، مراسل،...

2
8
7

76
111
650

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2022

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2020 2021 2022

45

تقييم ذاتي 
اولي

2021

  

0
3
2
50
49
30

2
11
9

126
160
680

2
10
7
71

121
610

0
4
2

47
56
20

2
14
9

118
177
630

2
9
7
65

116
586

0
4
2
42
53
17

2
13
9

107
169
603

854134988821129950785118903

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

454186371265852545214732417743583547600050038327521685756000 كلفة الرواتب   

2021 2020



2111
2121
2211
2511
2821

2111
2211
2511
3111
3112
3122
3141

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  مخزونات

  اراضي

4,947,000 

670,000 

267,000 

110,000 

3,000 

155,000 

1,465,000 

100,000 

2,138,000 

239,000 

10,000 

800,000 

4,856,000 

620,000 

267,000 

110,000 

3,000 

155,000 

1,165,000 

100,000 

1,562,000 

185,000 

10,000 

800,000 

5,108,000 

648,000 

405,000 

130,000 

3,000 

275,000 

1,226,000 

135,000 

4,052,000 

205,000 

10,000 

2,040,000 

5,183,000 

658,000 

300,000 

130,000 

3,000 

275,000 

1,070,000 

135,000 

6,775,000 

265,000 

10,000 

1,000,000 

5,258,000 

668,000 

296,000 

130,000 

3,000 

275,000 

1,070,000 

135,000 

7,710,000 

295,000 

10,000 

700,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
5,997,000 5,856,000 6,294,000 6,274,000 6,355,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 1802-  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    4,907,000 3,977,000 7,943,000 9,530,000 10,195,000
  خزينة     10,195,000 9,530,000 7,943,000 3,977,000 4,907,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2021 20212023 20222024

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    16,550,000 15,804,000 14,237,000 9,833,000 10,904,000

فعلي
2020

4,665,521 

589,000 

247,450 

86,137 

2,040 

154,111 

967,103 

90,638 

816,301 

15,806 

3,327 

477,046 

5,590,148 

2,524,332 

2,524,332 

8,114,480 

2020 2021 2022 20232021
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2024
تأشيري

 للسنوات 2020 - 2024



3301
3305

  الإدارة  والخدمات المساندة
  المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 

 7,943,000المجموع    

0 
7,943,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

6,294,000 

6,294,000 
0 

14,237,000 

6,294,000 
7,943,000 

موازنة الفصل 1802 -  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة
( بالدينار )  لعام 2022 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2020 - 2024

3301
3305

 الإدارة  والخدمات المساندة
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 

2627000
1186000

2752000
1869000

2956000
3733000

2946000
4479000

2984000
4792000

20202021202220232024 البرنامج

38130004621000668900074250007776000 المجموع     



توفير الدعم المالي اللازم  لتنفيذ انشطة الدائرة ومشاريعها واعداد ما يلزم لتنفيذ خطط الدائرة من خلال  مديرياتها واقسامها وفروعها في المحافظات ومن اهم التحديات
التي تواجه البرنامج ضعف الامكانات  المادية المقدرة لتنفيذه مقارنة بالنشاطات الاخرى. 

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة3301

نسبة رضا متلقي الخدمة 12018%81%85%92 %90 %88 %88

 5,997,000 5,856,000 6,294,000 6,274,000 6,355,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 5,997,000 5,856,000 6,294,000 6,274,000 6,355,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 5,997,000 5,856,000 6,294,000 6,274,000 6,355,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1802 -  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

الحفاظ على الموارد الاثرية  والحضارية.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

الدائرة الادارية 
الدائرة المالية

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

 توفير الدعم المالي والاداري  اللازم  لتنفيذ انشطة الدائرة ومشاريعها.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 732 ) موظفا  منهم ( 657 ) ذكور و ( 75 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

5,590,148 

فعلي

5,590,148 

0 
0 

5,590,148 

2020

%87

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى تنفيذ مشاريع الدائرة المتمثلة بصيانة المواقع الاثرية  والعمل على ديمومتها وتجميلها وكذلك خدمة المجتمع المحلي من خلال  تشغيل ايدي عاملة من
خلال  المشاريع التي يتم تنفيذها ودعم متحف الاردن  الذي تم انشاؤه بموجب قانون الاثار  الأردني  والمتاحف الاخرى،  كذلك دعم معهد فن الفسيفساء والترميم وكذلك

استملاك  الاراضي  الأثرية  التي يتم اكتشافها كما يهدف البرنامج ايضا  الى المحافظة على الموارد الاثرية  والحضارية. ويرتبط بهذا البرنامج مكاتب الاثار  الموزعة على
مختلف محافظات والوية المملكة.

 برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

12018323340 عدد مشاريع التنقيبات والصيانة والترميم المنجزة 38 36 36
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  مشروع ادارة برنامج المحافظة على الإرث 
الحضاري والمواقع الأثرية 

  ترميم موقع ام الجمال
  ترميم قلعة الشوبك

  الاستملاكات  
  تأهيل وصيانة المتاحف

  انشاء مركز الابحاث  وحفظ المقتنيات الأثرية  في
موقع نويجيس طبربور

  تطوير وتأهيل المدرج الروماني- بيت راس -
اربد

  تطوير وتأهيل الموقع الاثري  في عراق الأمير  -
العاصمة

  تجهيز المركز الاقليمي  للتدريب في مدينة جرش
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة اربد

  تنقيبات أثرية في محافظة اربد
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة

المفرق
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة

جرش
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة

عجلون
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة

البلقاء
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة

الزرقاء
  تنقيبات أثرية في عدد من المواقع الاثرية  /

محافظة الزرقاء
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة مادبا
  تدريس وتشغيل وتأهيل طلبة المناطق النائية في

معهد فن الفسيفساء والترميم/محافظة مادبا
  انشاء وتجهيز متحف آثار الطفيلة / محافظة

الطفيلة
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة

العقبة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 4,907,000 3,977,000 7,943,000 9,530,000 10,195,000    النفقات الرأسمــالية

  موازنة الفصل  1802 -  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

الحفاظ على الموارد الاثرية  والحضارية
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مكاتب الاثار  في جميع مناطق المملكة
- مديرية الاستملاكات   والشؤون القانونية

- المديريات الفنية والمتاحف
- لجنة المشاريع  واللجان ذات العلاقة  .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

عمليات ترميم وصيانة المواقع الاثرية  المختلفة في مختلف مناطق المملكة للحفاظ عليها وديمومتها.
تجميل المواقع الاثرية. 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 218 ) موظفا  منهم ( 164 ) ذكور و ( 54 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

283,802 

24,070 
29,414 

477,046 
19,899 
37,999 

23,428 

68,307 

0 
25,020 

4,889 
106,449 

117,063 

49,658 

16,344 

40,333 

47,780 

53,587 
947,183 

103,368 

10,179 

فعلي

0 
2,524,332 

2020

34

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية  حسب الانشطة  والمشاريع 



 برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

125,000 

340,000 
0 

0 

280,000 

450,000 
350,000 

50,000 
0 
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100,000 
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  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة
الكرك

  تأهيل وحفظ المواقع الأثرية  في محافظة الطفيلة
  بناء متحف لآثار  محافظة جرش ومستودع

للقطع الاثرية/  محافظة جرش
  تطوير وتأهيل وترميم المواقع الاثرية  في

محافظة معان
  صيانة وترميم المواقع الاثرية  في محافظة

العاصمة
  انشاء مديرية ومستودعات/ محافظة جرش
  انشاء مبنى لمديرية الاثار  ومستودع اثار /

محافظة عجلون
  ادامة وصيانة وتأهيل ابنية في محافظة مادبا

  تنقيبات أثرية في محافظة العقبة
  إنشاء مبنى مديرية الآثار/  محافظة العقبة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 4,907,000 3,977,000 7,943,000 9,530,000 10,195,000البرنامج / خـــزينة    
 4,907,000 3,977,000 7,943,000 9,530,000 10,195,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1802 -  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة موزعة حسب البرنامج 

20212021202220232024

13,724 

0 
0 

24,790 

0 

0 
0 

0 
0 
0 

فعلي

2,524,332 
2,524,332 

2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية  حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
191,000 

150,000 

200,000 

56,000 

275,000 

40,000 

55,000 

1,326,000 

0 

5,000 

100,000 

300,000 

مقدر 

345,000 

200,000 

570,000 

655,000 

315,000 

100,000 

55,000 

1,300,000 

175,000 

0 

230,000 

540,000 

تأشيري

360,000 

200,000 

710,000 

735,000 

280,000 

165,000 

55,000 

1,330,000 

125,000 

0 

340,000 

650,000 

تأشيري
202220232024

المجموع     4,950,000 4,485,000 2,698,000

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802 الفصل :



( بالدينار )

5590148
5590148
5590148

283802
24070
29414

477046
19899
37999
23428
68307

0
25020

4889
106449
117063

49658
16344
40333
47780
53587

947183

103368
10179
13724

0
0

24790
0
0
0
0
0
0

2524332
2524332

3301

3305

601

001
010
025
028
036
037
038
039
040
701
702
704
705
707
708
711
712
713
715

716
720
722
723
725
727
728
729
730
731
732
733

  الخدمات الإدارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع ادارة برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 
  ترميم موقع ام الجمال

  ترميم قلعة الشوبك
  الاستملاكات  

  تأهيل وصيانة المتاحف
  انشاء مركز الابحاث  وحفظ المقتنيات الأثرية  في موقع نويجيس طبربور

  تطوير وتأهيل المدرج الروماني- بيت راس - اربد
  تطوير وتأهيل الموقع الاثري  في عراق الأمير  - العاصمة

  تجهيز المركز الاقليمي  للتدريب في مدينة جرش
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة اربد

  تنقيبات أثرية في محافظة اربد
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة المفرق
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة جرش

  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة عجلون
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة البلقاء

  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة الزرقاء
  تنقيبات أثرية في عدد من المواقع الاثرية  / محافظة الزرقاء

  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة مادبا
  تدريس وتشغيل وتأهيل طلبة المناطق النائية في معهد فن الفسيفساء

والترميم/محافظة مادبا
  انشاء وتجهيز متحف آثار الطفيلة / محافظة الطفيلة

  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة العقبة
  صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة الكرك
  تأهيل وحفظ المواقع الأثرية  في محافظة الطفيلة

  بناء متحف لآثار  محافظة جرش ومستودع للقطع الاثرية/  محافظة جرش
  تطوير وتأهيل وترميم المواقع الاثرية  في محافظة معان

  صيانة وترميم المواقع الاثرية  في محافظة العاصمة
  انشاء مديرية ومستودعات/ محافظة جرش

  انشاء مبنى لمديرية الاثار  ومستودع اثار / محافظة عجلون
  ادامة وصيانة وتأهيل ابنية في محافظة مادبا

  تنقيبات أثرية في محافظة العقبة
  إنشاء مبنى مديرية الآثار/  محافظة العقبة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

5997000
5997000
5997000

344000
35500
30000

800000
30000

400000
30000
30000

150000
75000
10000

0
30000
50000
47500
40000
80000

355000
1475000

0
130000
170000

70000
200000
100000
225000

0
0
0
0
0

4907000
4907000

5856000
5856000
5856000

340000
30000
30000

800000
30000

150000
25000
25000

100000
75000
10000

0
30000
50000
47000
40000
80000

225000
1175000

0
100000
120000

70000
100000
100000
225000

0
0
0
0
0

3977000
3977000

6294000
6294000
6294000

1520000
30000
30000

2000000
30000

1500000
30000
30000
75000

191000
0

150000
100000

56000
40000
45000
10000

120000
1156000

0
200000

0
100000

0
5000

275000
100000

0
50000
50000
50000

7943000
7943000

6274000
6274000
6274000

1520000
30000
30000

800000
30000

2500000
30000
30000
75000

345000
0

200000
170000
405000
100000

45000
10000

250000
1000000

0
250000
175000
230000

0
0

315000
400000
250000

50000
40000

250000
9530000
9530000

6355000
6355000
6355000

1520000
30000
30000

500000
30000

3000000
30000
30000
75000

360000
0

200000
260000
385000
165000

45000
10000

280000
1000000

0
400000
125000
340000

0
0

280000
450000
350000

50000
0

250000
10195000
10195000

مقدر

مقدر

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

البرنامج

البرنامج

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1802   وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2020 - 2024

 وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

304

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
 العلاوة  الاضافية 

 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 علاوة  الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

10000
1644000

40000
1510000

175000
715000

63000
166000
405000
130000
250000

648000

70000
18000
11000
70000
45000

2000
12000

8000
11000
12000
20000

6000
120000

130000

2000
1000

8000
1669000

45000
1532000

180000
726000

64000
169000
405000
130000
255000

658000

70000
18000
11000
70000
45000

2000
12000

8000
11000
12000
20000

6000
15000

130000

2000
1000

6000
1694000

50000
1555000

185000
736000

65000
172000
405000
130000
260000

668000

70000
18000
11000
70000
45000

2000
12000

8000
11000
12000
20000

6000
11000

130000

2000
1000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

62940006274000

5108000

648000

405000

130000

3000

6355000

5183000

658000

300000

130000

3000

مجموع  الفصل    

5258000

668000

296000

130000

3000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202220232024
اعادة تقدير

2021
مقدر
2021

12000
1610000

20000
1457000

168000
697000

58000
162000
372000

95000
205000

620000

50000
18000

9000
70000
41000

2000
10000

9000
11000
10000
20000

6000
11000

110000

2000
1000

25000
1640000

25000
1480000

170000
697000

60000
166000
372000

95000
217000

670000

50000
18000

9000
70000
41000

2000
10000

9000
11000
10000
20000

6000
11000

110000

2000
1000

4856000

620000

267000

110000

3000

4947000

670000

267000

110000

3000

5856000

42997
1678732

48592
1405570

164078
532525

52893
141521
319283
113165
166165

589000

49990
19907

8363
67756
40977

1885
9466
6783

11071
3507

12659
9383
5703

86137

1890
150

5997000

4665521

589000

247450

86137

2040

5590148

فعلي
2020



( بالدينار ) وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
الإدارة  والخدمات المساندة3301

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

304

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

15000
15000
15000

11000
109000

130000

15000
15000
15000

15000
0

130000

15000
15000
15000

11000
0

130000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

001
108

114

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  الحفلات  والضيافة
  قضايا واتعاب

  الصيانة والترميم والنشر * 

629400062740006355000 مجموع البرنامج    

629400062740006355000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

10000
1644000

40000
1510000

175000
715000

63000
166000
405000
130000
250000

648000

70000
18000
11000
70000
45000

2000
12000

8000
11000
12000
20000

6000
120000

130000

2000
1000

8000
1669000

45000
1532000

180000
726000

64000
169000
405000
130000
255000

658000

70000
18000
11000
70000
45000

2000
12000

8000
11000
12000
20000

6000
15000

130000

2000
1000

6000
1694000

50000
1555000

185000
736000

65000
172000
405000
130000
260000

668000

70000
18000
11000
70000
45000

2000
12000

8000
11000
12000
20000

6000
11000

130000

2000
1000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

*يصرف من هذا البند بما لا  يتجاوز المبلغ الذي يتم توريده للخزينة العامة وفقا  لاحكام  قانون توريد واردات الدوائر والوحدات الحكومية المعمول به.

5108000

648000

405000

130000

3000

5183000

658000

300000

130000

3000

5258000

668000

296000

130000

3000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

12000
1610000

20000
1457000

168000
697000

58000
162000
372000

95000
205000

620000

50000
18000

9000
70000
41000

2000
10000

9000
11000
10000
20000

6000
11000

110000

2000
1000

25000
1640000

25000
1480000

170000
697000

60000
166000
372000

95000
217000

670000

50000
18000

9000
70000
41000

2000
10000

9000
11000
10000
20000

6000
11000

110000

2000
1000

13000
15000
13000

11000
0

110000

13000
15000
13000

11000
0

110000

4856000

620000

267000

110000

3000

4947000

670000

267000

110000

3000

5856000 5997000

5856000 5997000

فعلي
2020

42997
1678732

48592
1405570

164078
532525

52893
141521
319283
113165
166165

589000

49990
19907

8363
67756
40977

1885
9466
6783

11071
3507

12659
9383
5703

86137

1890
150

12881
13394
14702

5703
0

86137

4665521

589000

247450

86137

2040

5590148

5590148

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

629400062740006355000 5856000مجموع النشاط      5997000 5590148



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2020 - 2024

 وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

25

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

2111

2211

2511

3111

3112

3122

3141

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

 اراضي

502

510
512

520

508

505
506

503

507

 اجور

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة
 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

 أراضي

275000

50000
1176000

135000

4052000

205000
0

10000

2040000

275000

50000
1020000

135000

6775000

235000
30000

10000

1000000

275000

50000
1020000

135000

7710000

245000
50000

10000

700000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

275000

1226000

135000

4052000

205000

10000

2040000

275000

1070000

135000

6775000

265000

10000

1000000

275000

1070000

135000

7710000

295000

10000

700000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
7943000953000010195000 مجموع  الفصل   

202220232024

155000

0
1165000

100000

1562000

155000
30000

10000

800000

155000

0
1465000

100000

2138000

209000
30000

10000

800000

اعادة تقدير 
2021

مقدر
2021

155000

1165000

100000

1562000

185000

10000

800000

155000

1465000

100000

2138000

239000

10000

800000

3977000 4907000

فعلي
2020

154111

0
967103

90638

816301

15806
0

3327

477046

154111

967103

90638

816301

15806

3327

477046

2524332



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 

  010     ترميم موقع ام الجمال

21

22

25

31

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2111

2211

2511

3111

3112

3122

3111

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

 مباني و انشاءات

502

512

520

508

505

503

508

 اجور

 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 مواد ولوازم

 أشغال وانشاءات

275000

20000

135000

1000000

10000
10000
60000

10000

30000

275000

20000

135000

1000000

15000
10000
55000

10000

30000

275000

20000

135000

1000000

15000
10000
55000

10000

30000

الفصل :  
البرنامج  

001

013

029

015

001
006
068

017

015

 أجور

 عقود خدمات

 معهد فن الفسيفساء والترميم / مادبا

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات السلامة  العامة

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 عدد يدوية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

275000

20000

135000

1000000

80000

10000

30000

275000

20000

135000

1000000

80000

10000

30000

275000

20000

135000

1000000

80000

10000

30000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

1520000

30000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1520000

30000

1520000

30000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

155000

20000

100000

0

10000
5000

40000

10000

30000

155000

20000

100000

0

10000
5000

44000

10000

35500

155000

20000

100000

0

55000

10000

30000

155000

20000

100000

0

59000

10000

35500

340000

30000

344000

35500

154111

19920

90638

0

6253
4864
4689

3327

24070

154111

19920

90638

0

15806

3327

24070

فعلي

فعلي

2020

2020

283802

24070



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  025     ترميم قلعة الشوبك

  028     الاستملاكات  

  036     تأهيل وصيانة المتاحف

  037     انشاء مركز الابحاث  وحفظ المقتنيات الأثرية  في موقع نويجيس طبربور

  038     تطوير وتأهيل المدرج الروماني- بيت راس - اربد

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3141

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 اراضي

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

507

508

508

508

 أشغال وانشاءات

 أراضي

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

30000

2000000

30000

1500000

30000

30000

800000

30000

2500000

30000

30000

500000

30000

3000000

30000

الفصل :  
البرنامج  

015

001

015

013

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 استملاك  وشراء أراضي

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 انشاء ابنية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

30000

2000000

30000

1500000

30000

30000

800000

30000

2500000

30000

30000

500000

30000

3000000

30000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

30000

2000000

30000

1500000

30000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

30000

800000

30000

2500000

30000

30000

500000

30000

3000000

30000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

30000

800000

30000

150000

25000

30000

800000

30000

400000

30000

30000

800000

30000

150000

25000

30000

800000

30000

400000

30000

30000

800000

30000

150000

25000

30000

800000

30000

400000

30000

29414

477046

19899

37999

23428

29414

477046

19899

37999

23428

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

29414

477046

19899

37999

23428



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  039     تطوير وتأهيل الموقع الاثري  في عراق الأمير  - العاصمة

  040     تجهيز المركز الاقليمي  للتدريب في مدينة جرش

  701     صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة اربد

  702     تنقيبات أثرية في محافظة اربد

  704     صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة المفرق

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3112

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

505

508

508

508

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

30000

75000

191000

0

150000

30000

75000

345000

0

200000

30000

75000

360000

0

200000

الفصل :  
البرنامج  

015

003

015

070

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 أجهزة ومعدات مكتبية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تنقيبات اثرية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

30000

75000

191000

0

150000

30000

75000

345000

0

200000

30000

75000

360000

0

200000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

30000

75000

191000

0

150000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

30000

75000

345000

0

200000

30000

75000

360000

0

200000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

25000

100000

75000

10000

0

30000

150000

75000

10000

0

25000

100000

75000

10000

0

30000

150000

75000

10000

0

25000

100000

75000

10000

0

30000

150000

75000

10000

0

68307

0

25020

4889

106449

68307

0

25020

4889

106449

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

68307

0

25020

4889

106449



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  705     صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة جرش

  707     صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة عجلون

  708     صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة البلقاء

  711     صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة الزرقاء

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3141

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 اراضي

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

507

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أراضي

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

100000

56000

0

40000

45000

170000

205000

200000

100000

45000

260000

185000

200000

165000

45000

الفصل :  
البرنامج  

015

015

001

015

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 استملاك  وشراء أراضي

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

100000

56000

0

40000

45000

170000

205000

200000

100000

45000

260000

185000

200000

165000

45000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

100000

56000

40000

45000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

170000

405000

100000

45000

260000

385000

165000

45000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

30000

50000

0

47000

40000

30000

50000

0

47500

40000

30000

50000

0

47000

40000

30000

50000

0

47500

40000

30000

50000

47000

40000

30000

50000

47500

40000

117063

49658

0

16344

40333

117063

49658

0

16344

40333

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

117063

49658

16344

40333



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  712     تنقيبات أثرية في عدد من المواقع الاثرية  / محافظة الزرقاء

  713     صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة مادبا

  715     تدريس وتشغيل وتأهيل طلبة المناطق النائية في معهد فن الفسيفساء والترميم/محافظة مادبا

  716     انشاء وتجهيز متحف آثار الطفيلة / محافظة الطفيلة

31

31

22

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3112

3141

2211

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اراضي

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

506

507

512

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 مركبات وآليات

 أراضي

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

10000

80000

0

40000

1156000

0

0

10000

220000

30000

0

1000000

0

0

10000

230000

50000

0

1000000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

070

015

006

001

008

040

013

 تنقيبات اثرية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 باصات ركوب صغيرة

 استملاك  وشراء أراضي

 مصاريف التدريب والتأهيل

 انشاءات

 انشاء ابنية

10000

80000

0

40000

1156000

0

0

10000

220000

30000

0

1000000

0

0

10000

230000

50000

0

1000000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

10000

120000

1156000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

10000

250000

1000000

0

10000

280000

1000000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

80000

195000

30000

0

1145000

30000

0

80000

325000

30000

0

1445000

30000

0

80000

195000

30000

0

1145000

30000

0

80000

325000

30000

0

1445000

30000

0

80000

225000

1175000

0

80000

355000

1475000

0

47780

53587

0

0

947183

0

103368

47780

53587

0

0

947183

0

103368

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

47780

53587

947183

103368



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  720     صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة العقبة

  722     صيانة وترميم المواقع الأثرية  في محافظة الكرك

  723     تأهيل وحفظ المواقع الأثرية  في محافظة الطفيلة

  725     بناء متحف لآثار  محافظة جرش ومستودع للقطع الاثرية/  محافظة جرش

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3112

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

508

508

508

505

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 أشغال وانشاءات

200000
0

0

50000

50000

0

250000
0

175000

150000

80000

0

400000
0

125000

250000

90000

0

الفصل :  
البرنامج  

015
070

015

015

068

013

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تنقيبات اثرية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 انشاء ابنية

200000

0

50000

50000

0

250000

175000

150000

80000

0

400000

125000

250000

90000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

200000

0

100000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

250000

175000

230000

0

400000

125000

340000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

50000
50000

120000

70000

0

100000

50000
80000

170000

70000

0

200000

100000

120000

70000

0

100000

130000

170000

70000

0

200000

100000

120000

70000

100000

130000

170000

70000

200000

10179
0

13724

0

0

0

10179

13724

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

10179

13724

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  727     تطوير وتأهيل وترميم المواقع الاثرية  في محافظة معان

  728     صيانة وترميم المواقع الاثرية  في محافظة العاصمة

  729     انشاء مديرية ومستودعات/ محافظة جرش

  730     انشاء مبنى لمديرية الاثار  ومستودع اثار / محافظة عجلون

  731     ادامة وصيانة وتأهيل ابنية في محافظة مادبا

31

31

31

31

22

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

3111

3111

3111

3111

2211

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

508

508

508

508

510

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

5000

275000

100000

0

50000

0

315000

400000

250000

50000

0

280000

450000

350000

50000

الفصل :  
البرنامج  

015

015

013

013

009

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 انشاء ابنية

 انشاء ابنية

 تحديث واصلاحات  ابنية

5000

275000

100000

0

50000

0

315000

400000

250000

50000

0

280000

450000

350000

50000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

5000

275000

100000

0

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

315000

400000

250000

50000

0

280000

450000

350000

50000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

2021

100000

225000

0

0

0

100000

225000

0

0

0

100000

225000

0

0

0

100000

225000

0

0

0

100000

225000

0

0

0

100000

225000

0

0

0

24790

0

0

0

0

24790

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

2020

24790

0

0

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

  732     تنقيبات أثرية في محافظة العقبة

  733     إنشاء مبنى مديرية الآثار/  محافظة العقبة

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

50000

50000

40000

250000

0

250000

الفصل :  
البرنامج  

070

013

 تنقيبات اثرية

 انشاء ابنية

50000

50000

40000

250000

0

250000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

7943000953000010195000 مجموع البرنامج    
7943000953000010195000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2023

2023

2024

2024

50000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

40000

250000

0

250000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

مقدر

مقدر

2021

2021

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3977000 4907000

3977000 4907000

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2020

2020

0

0

2524332

2524332
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